
위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서

위원회: 건설교통위원회
부 서: 수산과

정 책: 어업경쟁력 강화 (단위:천원)

2022년도 본예산 일반회계

수산과 45,261,283 44,218,020 1,043,263

국 23,365,184

시 21,896,099

어업경쟁력 강화 39,510,064 38,871,524 638,540

국 22,940,184

시 16,569,880

어업 인프라 구축 33,387,174 32,246,961 1,140,213

국 22,092,500

시 11,294,674

어촌뉴딜 300사업(2020년 선정) 13,861,205 16,287,020 △2,425,815

국 11,415,110

시 2,446,095

403 자치단체등자본이전 13,861,205 16,287,020 △2,425,815

국 11,415,110

시 2,446,095

01 자치단체자본보조

○어촌뉴딜 300사업(2020년 선정)

△2,425,81516,287,02013,861,205

13,861,205,000원 13,861,205

국 11,415,110

시 2,446,095

어촌뉴딜 300사업(2021년 선정) 11,339,425 0 11,339,425

국 9,338,350

시 2,001,075

403 자치단체등자본이전 11,339,425 0 11,339,425

국 9,338,350

시 2,001,075

01 자치단체자본보조

○어촌뉴딜 300사업(2021년 선정)

11,339,425011,339,425

11,339,425,000원 11,339,425

국 9,338,350

시 2,001,075

조건불리지역 수산직불제(지원) 1,280,944 1,236,263 44,681

국 1,139,040

시 141,904

308 자치단체등이전 1,280,944 1,236,263 44,681

국 1,139,040

시 141,904

01 자치단체경상보조금 44,6811,236,2631,280,944



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 건설교통위원회
부 서: 수산과

정 책: 어업경쟁력 강화 (단위:천원)

○조건불리지역 수산직불제 1,280,944,000원 1,280,944

국 1,139,040

시 141,904

낙도지역 어업인 안전쉼터 조성 300,000 300,000 0

국 200,000

시 100,000

403 자치단체등자본이전 300,000 300,000 0

국 200,000

시 100,000

01 자치단체자본보조

○낙도지역 어업인 안전쉼터 조성

0300,000300,000

300,000,000원 300,000

국 200,000

시 100,000

지자체관리(지방) 어항건설(전환-지원)(전환사업) 4,000,000 2,500,000 1,500,000

403 자치단체등자본이전 4,000,000 2,500,000 1,500,000

01 자치단체자본보조

○지방어항 건설(전환-지원)

1,500,0002,500,0004,000,000

4,000,000,000원 4,000,000

복합다기능 부잔교시설 설치(전환-지원)(전환사업) 630,000 729,000 △99,000

403 자치단체등자본이전 630,000 729,000 △99,000

01 자치단체자본보조

○복합다기능 부잔교시설(전환-지원)

△99,000729,000630,000

630,000,000원 630,000

어항 보수·보강 1,950,000 3,210,000 △1,260,000

403 자치단체등자본이전 1,950,000 3,210,000 △1,260,000

01 자치단체자본보조

○어항 보수·보강

○어항 유지·보수

△1,260,0003,210,0001,950,000

1,650,000,000원 1,650,000

300,000,000원 300,000

수산정책 업무추진 25,600 236,600 △211,000

201 일반운영비 2,000 3,000 △1,000

01 사무관리비

○수산분야 위원회 참석수당

△1,0003,0002,000

2,000,000원 2,000

203 업무추진비 3,600 3,600 0

03 시책추진업무추진비

○수산분야 현안업무 추진

03,6003,600

3,600,000원 3,600

308 자치단체등이전 20,000 30,000 △10,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비

○어촌뉴딜 300 관계자 역량강화교육

△10,00030,00020,000

20,000,000원 20,000



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 건설교통위원회
부 서: 수산과

정 책: 어업경쟁력 강화 (단위:천원)

어선 안전사고 예방 3,984,328 4,652,402 △668,074

국 221,140

시 3,763,188

친환경 에너지절감장비 보급(노후기관·장비·설비대체) 120,000 93,000 27,000

국 80,000

시 40,000

403 자치단체등자본이전 120,000 93,000 27,000

국 80,000

시 40,000

01 자치단체자본보조

○친환경 에너지절감장비 보급(노후기관·장비·설

비대체)

27,00093,000120,000

120,000,000원 120,000

국 80,000

시 40,000

어선사고 예방시스템 구축 82,710 82,710 0

국 55,140

시 27,570

403 자치단체등자본이전 82,710 82,710 0

국 55,140

시 27,570

01 자치단체자본보조

○어선사고 예방시스템 구축

082,71082,710

82,710,000원 82,710

국 55,140

시 27,570

연근해어선감척(지자체) 52,000 927,000 △875,000

국 26,000

시 26,000

308 자치단체등이전 52,000 52,000 0

국 26,000

시 26,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비

○연근해어선감척(연안어업실태조사)

052,00052,000

52,000,000원 52,000

국 26,000

시 26,000

생분해성어구보급 73,000 121,428 △48,428

국 60,000



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 건설교통위원회
부 서: 수산과

정 책: 어업경쟁력 강화 (단위:천원)

생분해성어구보급 시 13,000

308 자치단체등이전 73,000 121,428 △48,428

국 60,000

시 13,000

01 자치단체경상보조금

○생분해성 어구보급

△48,428121,42873,000

73,000,000원 73,000

국 60,000

시 13,000

어업정책보험 지원 495,000 424,254 70,746

308 자치단체등이전 495,000 424,254 70,746

01 자치단체경상보조금

○어선원 재해보상보험료 지원

○어선(선체) 재해보상보험료 지원

○어업인안전보험료 지원

70,746424,254495,000

364,000,000원 364,000

125,000,000원 125,000

6,000,000원 6,000

어업지도선 운영 3,150,942 2,586,534 564,408

201 일반운영비 520,942 456,534 64,408

01 사무관리비

○일·숙직비

ㅇ일직비(118일)

ㅇ숙직비(365일)

○급량비

○피복비

ㅇ작업복

ㅇ안전화

ㅇ방한복

02 공공운영비

○공공요금 및 제세

○차량·선박비

1,40854,53455,942

28,980

60,000원*118일 7,080

60,000원*365일 21,900

24,352,000원 24,352

2,610

50,000원*9명*2개 900

50,000원*9명*1개 450

70,000원*9명*2개 1,260

63,000402,000465,000

55,000,000원 55,000

410,000,000원 410,000

308 자치단체등이전 2,400,000 1,900,000 500,000

01 자치단체경상보조금

○어업지도선 운영비 지원(군)

500,0001,900,0002,400,000

2,400,000,000원 2,400,000

401 시설비및부대비 230,000 230,000 0

01 시설비

○어업지도선 수리비(선박검사 대비)

0230,000230,000

230,000,000원 230,000

어업지원 업무추진 10,676 8,676 2,000

201 일반운영비 2,000 0 2,000



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 건설교통위원회
부 서: 수산과

정 책: 어업경쟁력 강화 (단위:천원)

01 사무관리비

○전자어업허가증 구입

2,00002,000

2,000,000원 2,000

202 여비 8,676 8,676 0

01 국내여비

○불법어업 지도단속 및 연평어장 합동대책반 운영

08,6768,676

8,676,000원 8,676

어업인 육성시책 추진 764,816 743,415 21,401

국 476,544

시 288,272

어촌특화지원센터 지정 운영 500,000 500,000 0

국 250,000

시 250,000

308 자치단체등이전 500,000 500,000 0

국 250,000

시 250,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비

○어촌특화지원센터 지정 운영

0500,000500,000

500,000,000원 500,000

국 250,000

시 250,000

어촌체험마을 사무장채용지원 114,816 98,415 16,401

국 76,544

시 38,272

308 자치단체등이전 114,816 98,415 16,401

국 76,544

시 38,272

01 자치단체경상보조금

○어촌체험마을 사무장채용지원사업

16,40198,415114,816

114,816,000원 114,816

국 76,544

시 38,272

수산계고교특성화 150,000 145,000 5,000

국 150,000

308 자치단체등이전 150,000 145,000 5,000

국 150,000

08 교육기관에대한보조

○수산계고교특성화

5,000145,000150,000

150,000,000원 150,000

국 150,000



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 건설교통위원회
부 서: 수산과

정 책: 어업경쟁력 강화 (단위:천원)

수산 유통산업 활성화 1,373,746 1,228,746 145,000

국 150,000

시 1,223,746

수산물 유통 판매·촉진지원 487,746 497,746 △10,000

202 여비 2,746 2,746 0

01 국내여비

○수산물 유통 활성화 업무추진

02,7462,746

2,746,000원 2,746

307 민간이전 20,000 20,000 0

02 민간경상사업보조

○수산물 전시회 및 박람회 참가지원

020,00020,000

20,000,000원 20,000

308 자치단체등이전 465,000 475,000 △10,000

01 자치단체경상보조금

○수산물 포장용기 제작지원

○수산물 저장용기지원

○수산물 품질인증 품목지원

○수산물 유통물류비 지원

○수산물 관광상품 개발지원

△10,000475,000465,000

176,000,000원 176,000

50,000,000원 50,000

48,000,000원 48,000

101,000,000원 101,000

90,000,000원 90,000

수산물 유통 가공시설 지원 231,000 191,000 40,000

403 자치단체등자본이전 231,000 191,000 40,000

01 자치단체자본보조

○수산물 냉동·냉장시설 지원

○김 가공공장 수리지원

○수산물 건조시설 지원

○어업용 지게차 지원

40,000191,000231,000

75,000,000원 75,000

12,000,000원 12,000

120,000,000원 120,000

24,000,000원 24,000

수산식품 가공설비 지원 225,000 0 225,000

국 150,000

시 75,000

403 자치단체등자본이전 225,000 0 225,000

국 150,000

시 75,000

01 자치단체자본보조

○수산 가공설비 지원

225,0000225,000

225,000,000원 225,000

국 150,000

시 75,000

수산시장 시설개선(전환-지원)(전환사업) 130,000 240,000 △110,000

403 자치단체등자본이전 130,000 240,000 △110,000



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 건설교통위원회
부 서: 수산과

정 책: 어업경쟁력 강화 (단위:천원)

01 자치단체자본보조

○수산시장 시설개선(전환-지원)

△110,000240,000130,000

130,000,000원 130,000

수산물 산지가공시설(전환-지원)(전환사업) 300,000 150,000 150,000

403 자치단체등자본이전 300,000 150,000 150,000

01 자치단체자본보조

○수산물 산지가공시설 지원(전환-지원)

150,000150,000300,000

300,000,000원 300,000

수산자원 관리 5,679,966 5,274,789 405,177

국 425,000

시 5,254,966

수산자원 증식 5,065,466 4,624,039 441,427

국 360,000

시 4,705,466

인공어초시설(전환-직접)(전환사업) 2,163,000 1,837,656 325,344

308 자치단체등이전 325,000 0 325,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비

○어초어장관리(전환-직접)

325,0000325,000

325,000,000원 325,000

401 시설비및부대비 1,838,000 1,837,656 344

01 시설비

○인공어초시설(전환-직접)

03 시설부대비

○인공어초시설(전환-직접)

3441,833,6561,834,000

1,834,000,000원 1,834,000

04,0004,000

4,000,000원 4,000

수산종자 매입방류 효과조사 169,000 168,750 250

308 자치단체등이전 169,000 168,750 250

11 공기관등에대한경상적위탁사업비

○수산종자 매입방류 효과조사

250168,750169,000

169,000,000원 169,000

수산종자관리(전환-지원)(전환사업) 1,710,000 1,687,500 22,500

308 자치단체등이전 1,710,000 1,687,500 22,500

01 자치단체경상보조금

○수산종자 매입방류(전환-지원)

22,5001,687,5001,710,000

1,710,000,000원 1,710,000

양식장 친환경 에너지보급 233,333 0 233,333

국 200,000

시 33,333

403 자치단체등자본이전 233,333 0 233,333

국 200,000

시 33,333



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 건설교통위원회
부 서: 수산과

정 책: 수산자원 관리 (단위:천원)

01 자치단체자본보조

○양식장 친환경 에너지보급(해수열히트펌프)

233,3330233,333

233,333,000원 233,333

국 200,000

시 33,333

친환경 양식어업육성(고수온 대응지원) 80,000 100,000 △20,000

국 80,000

403 자치단체등자본이전 80,000 100,000 △20,000

국 80,000

01 자치단체자본보조

○친환경 양식어업육성(고수온 대응지원)

△20,000100,00080,000

80,000,000원 80,000

국 80,000

자율관리어업 육성사업비 112,000 0 112,000

국 80,000

시 32,000

403 자치단체등자본이전 112,000 0 112,000

국 80,000

시 32,000

01 자치단체자본보조

○자율관리어업 육성사업비

112,0000112,000

112,000,000원 112,000

국 80,000

시 32,000

수산자원 육성지원 558,133 486,133 72,000

202 여비 3,133 3,133 0

01 국내여비

○수산증양식사업 등 업무추진

03,1333,133

3,133,000원 3,133

308 자치단체등이전 310,000 220,000 90,000

01 자치단체경상보조금

○양식장 소독제 및 수질안정제 지원

○패류종패 살포 지원

○물김 활성처리제 지원

90,000220,000310,000

120,000,000원 120,000

150,000,000원 150,000

40,000,000원 40,000

403 자치단체등자본이전 245,000 263,000 △18,000

01 자치단체자본보조

○양식어장 서식지(큰돌깔기) 조성

○김 양식 기자재 지원

○양식장 바닥재 지원

△18,000263,000245,000

150,000,000원 150,000

50,000,000원 50,000

45,000,000원 45,000



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 건설교통위원회
부 서: 수산과

정 책: 수산자원 관리 (단위:천원)

체험어장(유어장) 지원 40,000 40,000 0

308 자치단체등이전 40,000 0 40,000

01 자치단체경상보조금

○체험어장(유어장) 지원

40,000040,000

40,000,000원 40,000

연안어장 환경개선 614,500 650,750 △36,250

국 65,000

시 549,500

양식어장 정화(전환-지원)(전환사업) 450,000 450,000 0

308 자치단체등이전 450,000 450,000 0

01 자치단체경상보조금

○양식어장 정화(전환-지원)

0450,000450,000

450,000,000원 450,000

유해생물(쏙) 구제 84,500 84,500 0

국 65,000

시 19,500

308 자치단체등이전 84,500 84,500 0

국 65,000

시 19,500

01 자치단체경상보조금

○유해생물(쏙) 구제

084,50084,500

84,500,000원 84,500

국 65,000

시 19,500

불가사리 구제 40,000 40,000 0

308 자치단체등이전 40,000 40,000 0

01 자치단체경상보조금

○불가사리 구제

040,00040,000

40,000,000원 40,000

해조숲 조성 시비재 지원 40,000 50,000 △10,000

308 자치단체등이전 40,000 0 40,000

01 자치단체경상보조금

○해조숲 조성 시비재 지원

40,000040,000

40,000,000원 40,000

행정운영경비 71,253 71,707 △454

인력운영비(수산과) 26,064 25,802 262

인력운영비 26,064 25,802 262

101 인건비 26,064 25,802 262

01 보수

○휴일근무 수당(지도선원)

ㅇ선박6급

26225,80226,064

26,064

97,458원*4명*36일 14,034



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 건설교통위원회
부 서: 수산과

정 책: 행정운영경비 (단위:천원)

ㅇ선박7급

ㅇ선박8급

88,034원*2명*36일 6,339

79,035원*2명*36일 5,691

기본경비(수산과) 45,189 45,905 △716

부서운영비 45,189 45,905 △716

201 일반운영비 27,105 27,103 2

01 사무관리비

○부서운영수용비

○기본업무수행 급량비

227,10327,105

17,793,000원 17,793

9,312,000원 9,312

202 여비 13,284 14,002 △718

01 국내여비

○기본업무수행 여비

△71814,00213,284

13,284,000원 13,284

203 업무추진비 4,800 4,800 0

04 부서운영업무추진비

○부서운영업무 추진비

04,8004,800

400,000원*12월 4,800


